Cap. 3, num. 2. Auctoritas Gregorii trahitur ex *Glossa* in Rom. 1, 24 (PL 191, 1331 B; signatur ut in *Moralibus* in x 14a, z 8b). Quod sequitur de August., legitur in *Glossa* in Rom. 1, 27 et (in fine) in 1, 24 (PL 191, 1134 C-D, 1331 B).

3. Ecce ex his iam fit perspicuum quaedam peccata etiam poenas et causas peccati esse; et illud peccatum esse poenam peccati, quod causam praecedentem habet peccatum; atque illud peccatum esse causam peccati, quod est meritum sequentis culpa.

Cap. 4 (240).

5

1. Ex praedictis videtur significari ipsa eadem quae peccata sunt esse et poenas peccati. Sed cum ait ¹ 'crimina criminibus vindicari', videtur insinuare ea ipsa, quae peccata sunt, essentialiter esse poenas peccati, id est punitiones peccati. — Ad hoc autem inquit illi, haec et similia dicta esse secundum rationem praedictam², et ideo intelligenda fore secundum praemissam expositionem. « Intelligentia³ enim dictorum ex causis est assumenda dicendi ».

2. Quod non obviat veritati si quis dicat ipsa peccata esse poenas peccati essentialiter. In nullo tamen praeiudicium fieri veritati putatur, si quis dicat ipsa eadem, quae peccata sunt, essentialiter, ut ita dicam, esse poenas, id est punitiones peccatorum praecedentium, quae iustae sunt et a Deo sunt. Nec tamen in quantum peccata, a Deo sunt; nec in quantum peccata sunt, poenae peccati sunt. Et tamen in quantum peccata sunt, privationes boni sunt; sed, ut supra dictum est⁴, causaliter et active dicuntur privationes.

20

Cap. 5 (241).

Aperte ostendit peccata quaedam esse poenam peccati, et poenam ipsam iustam esse et a Deo. Quod autem quaedam peccata poena sint, et ipsa poena iusta sit et a Deo sit, evidenter tradit Augustinus in libro *Retractationum* I⁵, dicens quaedam necessitate fieri ab homine, quae mala sunt, et eadem iusta poena peccati sunt. « Sunt, inquit, necessitate facta improbanda, ubi vult homo recte facere et non potest. Unde est illud Apostoli⁶: *Non quod volo facio bonum, sed quod odi malum hoc ago?* Et illud⁷: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: haec*

7 et om. MNRVW. 9 hoc] hec MOX. 14 fieri] factum OPX. 15 quae om. PX, interl. O. || sunt om. PX. 17 sunt¹ om. LMNW, interl. RV. 23 ipsam om. RTX. || et¹ om. BCNOPT. 27 recte] recta BCW. || potest] facere add. OP.

¹ Supra, p. 539, 23. ² Cf. supra, c. 3, n. 1. ³ Verba Hilarii, ut supra, L. I, dist. 25, c. 2, n. 1 (p. 192). ⁴ Dist. 35, c. 6 (p. 536). ⁵ Cap. 9, n. 5 (PL 32, 597s; CSEL 36, 44s); ex *De lib. arbitrio*, III, c. 18, n. 51 (PL 32, 1295s; CSEL 74, 131s). ⁶ Rom. 7, 15. ⁷ Gal. 5, 17.